
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: ESPROPRI, SUPPORTO GIURIDICO E COMITATO LAVORI PUBBLICI
                           

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  21491  del  18/12/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore PEPE RAFFAELLA _____________________________

Responsabile del procedimento STRANIERI MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area A. AMBROSIO _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

O.P.C.M. n. 3734 del 16 gennaio 2009. Attività relative alle indagini preventive archeologiche per la redazione del progetto
esecutivo dei lavori di completamento della sistemazione idraulica del Fiume Fiora tra la S.S. 1 Aurelia ed il mare.
Liquidazione 1° Stato di Avanzamento Lavori.  CUP F23J13000480001 - CIG 7085776754.

G16998 19/12/2018



OGGETTO: O.P.C.M. n. 3734 del 16 gennaio 2009. Attività relative alle indagini preventive 

archeologiche per la redazione del progetto esecutivo dei lavori di completamento della 

sistemazione idraulica del Fiume Fiora tra la S.S. 1 Aurelia ed il mare. Liquidazione 1° Stato 

di Avanzamento Lavori. 

CUP F23J13000480001 - CIG 7085776754. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Espropri, Supporto Giuridico e Comitato Lavori 

pubblici;  
 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m. e i. concernente la “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 
 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m. e i. concernente il 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 
 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 
 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 153 del 26 febbraio 

2014, recante “Modifiche alle ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 

34 del 31 dicembre 2012, n. 47 del 6 febbraio 2013, n. 61 del 14 marzo 2013 e n. 125 del 21 

novembre 2013. Sostituzione del soggetto responsabile”, individuato nella persona del 

Direttore Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative; 
 

VISTE 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 269, del 5 giugno 2018, con la quale è stato 

conferito all’Ing. Wanda D’Ercole, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della 

“Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 

del Suolo”;  

- la Determinazione del Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione 

Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo n. G07428 del 7 giugno 2018, recante 

la riorganizzazione delle strutture organizzative della predetta Direzione, con decorrenza 

da lunedì 2 luglio 2018, nell’ambito della quale è ricompresa l’“Area Espropri, supporto 

giuridico e comitato Lavori pubblici”, tra le cui competenze rientra l’espletamento di tutte 

le attività tecnico-amministrative connesse alla realizzazione degli interventi urgenti e 

straordinari relativi alla gestione commissariale affidata per competenza al Direttore 

regionale; 
 

CONSIDERATO che, nei mesi di novembre e dicembre 2008, si sono verificati su vari 

territori delle Province della Regione Lazio eventi atmosferici avversi che hanno causato 

ingenti danni al patrimonio pubblico e privato; 
 



CONSIDERATO che, con Decreto n. T0701 dell’11 dicembre 2008, il Presidente della 

Regione Lazio, ai sensi della L.R. 11.04.1985 n. 37 comma b, ha proclamato lo “stato di 

calamità naturale” per i Comuni di Roma e Tivoli danneggiati dagli eventi atmosferici 

verificatisi nel giorno 11 dicembre 2008; 
 

CONSIDERATO che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 927 del 17 Dicembre 

2008, è stato dichiarato, ai sensi L.R. 11.04.1985 n. 37 art. 13 comma b, lo “stato di calamità 

naturale” a seguito degli eventi atmosferici verificatisi in vari territori delle Province della 

Regione Lazio con inizio dal giorno 9 dicembre 2008 con richiesta alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile del riconoscimento dello stato di 

emergenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 24.02.1992 n. 225, con l’adozione di 

urgenti e straordinari provvedimenti per la riparazione dei danni ed il ritorno alle normali 

condizioni di vita; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 dicembre 2008, con il quale 

è stato dichiarato lo stato di emergenza in tutto il territorio nazionale, relativamente agli eventi 

atmosferici verificatisi nei mesi di novembre e di dicembre 2008;  
 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3734 del 16 gennaio 2009, 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni 

conseguenti agli eventi atmosferici che hanno colpito il territorio nazionale nei mesi di 

novembre e dicembre 2008”; 
 

VISTO il Decreto Commissariale n. 4 del 17 marzo 2009, con il quale è stato approvato il 

“Piano generale degli interventi indifferibili ed urgenti per la riparazione dei danni derivanti 

dagli eventi atmosferici che hanno colpito il territorio della Regione Lazio nei mesi di 

novembre e dicembre 2008”; 
 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 125 del 21 

novembre 2013, che stabilisce, all’art. 1, che la Regione Lazio è individuata quale 

Amministrazione ordinariamente competente al coordinamento delle attività necessarie al 

completamento degli interventi da eseguirsi per il superamento della situazione di criticità di 

cui all’O.P.C.M. n. 3734/2009; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 4 dell’OPCM 3734/2009, è stata autorizzata 

l’apertura della contabilità speciale intestata al Commissario delegato nella persona del 

Presidente della Regione Lazio presso la Banca d’Italia con il codice contabilità n. 5256;  
 

CONSIDERATO che nell’Allegato 5 – Tabella degli interventi APQ5 del Piano generale di 

cui al suddetto Decreto Commissariale n. 4/2009 è ricompreso l’intervento relativo al 

completamento della sistemazione idraulica del Fiume Fiora  
 

CONSIDERATO che 

- il responsabile del procedimento, arch. Bernardino Stefani, funzionario dell’Area Genio 

Civile Lazio Nord, ha rappresentato la necessità di effettuare l'analisi delle operazioni di 

scavo archeologico da compiersi nel quadro delle indagini preliminari richieste dalla 

Soprintendenza per i Beni Archeologici dell'Etruria Meridionale, quale condizione al 

parere favorevole espresso nella Conferenza dei Servizi, nelle aree qualificate bene 

paesaggistico di interesse archeologico (ai sensi dell’art. 142 del d.lgs. 42/2004 e s.m.i.), 

per un importo stimato di € 74.608,77 di cui € 9.163,65, Categoria OS 25 Scavi 

archeologici; 

- con Determinazione n. G07080 del 19 maggio 2017, è stato autorizzato l’espletamento 

della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) per le attività in oggetto, 



per l’importo suddetto, sono state approvate la lettera d’invito, l’elenco dei soggetti da 

invitare, in numero di cinque, e lo schema di contratto; 

- con Determinazione n. G16700 del 4 dicembre 2017 l’appalto è stato aggiudicato 

all’impresa ALE CONSULTING S.r.l, che ha offerto il ribasso del 38,20% sul prezzo 

posto a base di gara; 
 

VISTO il relativo contratto, sottoscritto digitalmente in data 13 febbraio 2018, per un importo 

complessivo di € 49.608,73 (IVA esclusa) al netto del ribasso d’asta; 
 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G12303 dell’11 settembre 2017: 

- è stato nominato l’ing. Maria Stranieri, funzionario dell’Area Espropri, Supporto 

Giuridico e Comitato Lavori Pubblici, quale Responsabile Unico del Procedimento per i 

lavori in oggetto, in sostituzione dell’ing. Bernardino Stefani, andato in quiescenza; 

- sono stati altresì nominati rispettivamente l’ing. Giovanni Falco, funzionario dell’Area 

Espropri, Supporto Giuridico e Comitato Lavori Pubblici, quale Direttore dei Lavori, in 

sostituzione dell’ing. Luigi Martino Giovannelli, andato in quiescenza, ed il geom. Dino 

Primieri, in servizio presso l’Area Genio Civile Lazio Nord – Servizio Genio Civile di 

Viterbo, quale Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (C.S.E.); 
 

ATTESO che, il 18 giugno 2018, a seguito di disposizione del Responsabile del 

Procedimento, il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna dei lavori, accettata 

dall’esecutore senza sollevare riserva alcuna, come da relativo Verbale di consegna redatto ai 

sensi del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49; 
 

VISTO lo Stato di Avanzamento Lavori (S.A.L.) n. 1, a tutto il 16 novembre 2018, sottoscritto 

dall’esecutore senza riserva alcuna, da cui risulta un importo netto contabilizzato, compresi 

oneri della sicurezza, pari ad € 49.607,570, IVA esclusa; 
 

VISTO il Certificato di pagamento n. 1 del 4 dicembre 2018 per il pagamento della rata n.1, 

di cui al citato 1° S.A.L., sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dal Direttore dei 

Lavori, per un ammontare netto, quale credito impresa, di € 49.359,53 

(quarantanovemilatrecentocinquantanove/53), IVA esclusa; 
 

VISTA la fattura n. FATTPA 4_18 del 4 dicembre 2018, acquisita con prot.n. 0783503 del 7 

dicembre 2018, emessa dall’impresa ALE CONSULTING S.r.l. – C.F./P.IVA 02392500605, 

per il S.A.L. n. 1 dei “Lavori di completamento della sistemazione idraulica del Fiume Fiora 

tra la S.S. 1 Aurelia e il mare – Indagini preventive archeologiche per la redazione del 

progetto esecutivo - Comune di Montalto di Castro (VT) – CIG 7085776754” di importo 

totale, compresa IVA, pari a € 60.218,63, di cui € 49.359,53 

(quarantanovemilatrecentocinquantanove/53) importo imponibile ed € 10.859,10 

(diecimilaottocentocinquantanove/10) per IVA 22%, con espressa indicazione della scissione 

dei pagamenti; 
 

CONSIDERATO 

- che pertanto, i medesimi Enti, pagheranno ai fornitori soltanto l’imponibile (e le altre 

somme diverse dall’IVA) - meccanismo definito "Split payment" - mentre 

corrisponderanno l’imposta all’erario, secondo le modalità e termini definiti dal Decreto 

del Ministero dell’Economia e Finanza, 23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 27 del 3 febbraio 2015, all’articolo 4, comma 1, utilizzando il codice tributo 

di cui alla Risoluzione n.15/E del 12 febbraio 2015 dell’Agenzia delle Entrate – 

Direzione Centrale Servizi ai Contribuenti; 
 

VISTO il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) n. prot. INAIL_13830705 

richiesto in data 8 novembre 2018 e valido fino all’8 marzo 2019 dal quale risulta che 



l’impresa ALE CONSULTING S.r.l. C.F. 02392500605, è in regola con gli adempimenti 

contributivi previdenziali, assicurativi e assistenziali nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 
 

2. di autorizzare, come introdotto dal meccanismo definito “ split payment” di cui all’art.1, 

comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità per 

l’anno2015), la liquidazione dell’importo imponibile, pari a € 49.359,53 

(quarantanovemilatrecentocinquantanove/53) della fattura n. FATTPA 4_18 del 4 

dicembre 2018, relativa alle attività contabilizzate con il 1° Stato di Avanzamento dei 

Lavori per le “Attività relative alle indagini preventive archeologiche per la redazione del 

progetto esecutivo dei lavori di completamento della sistemazione idraulica del Fiume 

Fiora tra la S.S. 1 Aurelia ed il mare – Comune di Montalto di Castro (VT)”, a favore 

della Società ALE Consulting S.r.l. P.IVA 02392500605; 
 

3. di accreditare tali somme come stabilito nell’art. 9 “Tracciabilità dei flussi finanziari” del 

predetto contratto, in ottemperanza all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010, a favore 

della Società ALE Consulting S.r.l. – C.F./P.IVA 02392500605, sul conto corrente 

bancario, presso la Banca Intesa San Paolo - codice IBAN: 

IT56P0306974290100000002618; 
 

4. di autorizzare la liquidazione della somma di € 10.859,10 

(diecimilaottocentocinquantanove/10), quale IVA al 22% sulla fattura n. FATTPA 4_18 

del 4 dicembre 2018 della Società ALE Consulting S.r.l. – C.F./P.IVA 02392500605, per 

IVA 22%, con espressa indicazione della scissione e di versare all’Erario, secondo le 

modalità e termini definiti dal Decreto del Ministero dell’economia e finanza, 23 gennaio 

2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.27 del 3 febbraio 2015, all’articolo 4, comma 1, 

utilizzando il codice tributo di cui alla Risoluzione n.15/E del 12 febbraio 2015 

dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Centrale Servizi ai Contribuenti. 
 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 5256, aperta presso la 

Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 

 

Ing. Wanda D’Ercole  

 


